




5A

Edição 3451
Quarta-feira,  05 de Agosto de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                                              CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                          A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

  

 

PORTARIA Nº. 092 

DATA: 04/08/2020 

 

Súmula: Nomeia servidores para proceder 

levantamento e conferência de bens. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais  

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam designados os servidores abaixo relacionados para procederem ao 

levantamento e conferência de bens constantes do Patrimônio do Município: 

 

ADELAR GRONDEK 

ADENALDO ROQUE BERNARDI 

ALIDIONEI PEREIRA 

NATALICIO DE JESUS DA LUZ 

OSNY LEONCO LARA DE OLIVEIRA 

        

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

          HILÁRIO CZECHOWSKI 

                Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 043 

DATA: 24/07/2020 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 796, de 29/10/2019, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2020, no valor de R$ 

68.000,00 (sessenta e oito mil reais) nas dotações indicadas na forma do anexo a este 

Decreto. 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais) do cancelamento de dotações, 

todas indicadas na forma do Anexo a este Decreto; o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) do 

superávit financeiro e o valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) do excesso de 

arrecadação, da seguinte alínea de receita: 

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA – PRINCIPAL       R$  24.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 24 DE JULHO DE 2020. 

HILARIO CZECHOWSKI 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2020
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1154 - Decreto nº 43/2020 de 24/07/2020 Nº AnoEscopo

Autorização: 1073 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 796 2019

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Anulação de Dotações 34.000,00 34.000,00

06

06.001

10.303.1001.2037

3.3.90.32.00.00

2760 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Farmácia Básica

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00Acréscimo

Abertura

12

12.001

15.452.1501.2081

3.3.90.30.00.00

5101 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção da Iluminação Pública

DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 14.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2034

3.3.90.33.00.00

2490 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Ações do Programa Saúde da Família

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

10.000,00

06

06.001

10.301.1001.2034

3.3.90.36.00.00

2500 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ações do Programa Saúde da Família

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

10.000,00

12

12.001

15.452.1501.2083

3.3.90.39.00.00

5190 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manutenção de Praças, Parques e Paisagismo

DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO Anulação

Abertura

14.000,00

Suplementar Excesso de Arrecadação

12

12.001

15.452.1501.2081

3.3.90.30.00.00

5100 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção da Iluminação Pública

DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 24.000,00Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Superáv it Financeiro

06

06.001

10.301.1001.2036

3.3.90.36.00.00

2681 00495 Atenção Básica

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

34.000,00
34.000,00
24.000,00

0,00
10.000,00

0,00

34.000,00
34.000,00

0,00
24.000,00

0,00
10.000,00

#
#
#
#

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5525 m 24/07/2020 13:27:30

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                 A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  (0 4 6)  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

   
DECRETO Nº 044 

DATA: 31/07/2020 

Determina baixa de CNPJ da Secretaria 

Municipal de Educação na Secretaria da 

Receita Federal. 

           

O Prefeito Municipal, conjuntamente com a Secretária Municipal de 

Educação de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei,  

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica determinado ao Setor de Contabilidade do Município, 

requerer à Secretaria da Receita Federal a baixa do CNPJ n. 29.948.770/0001-42 da 

Secretaria Municipal de Educação de Espigão Alto do Iguaçu, devido a sua não 

utilização. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal, em 31 de julho de 2020. 

HILÁRIO CZECHOWSKI

      Prefeito Municipal  

CLAUDICEIA APARECIDA DE SOUZA

             Secretária de Educação

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOFTWARE  
 

PARTES: O Município de Porto Barreiro e a Consignet Sistemas Ltda.  

OBJETO: A concessão da licença de uso e a atualização de novas funcionalidades do Software 
CONSIGNET pela Consignet Sistemas Ltda., registrada no CNPJ sob o nº. 23.112.748/0001-81, 
ao Município de Porto Barreiro, com o objetivo de permitir que entidades conveniadas e os 
próprios órgãos comerciais realizem consignações de descontos e outras operações em folha 
de pagamento por meio da internet.  

PRAZO: Inicia-se a partir de sua assinatura e possui prazo de 5 (Cinco) anos, a contar a partir 
da data da efetiva implantação do CONSIGNET.  

DATA DE ASSINATURA: 03 de agosto de 2020.  

FORO: Comarca de Porto Barreiro, Estado de Paraná. 
 

 

 

 

AAVVIISSOO   DDEE   LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

PPRROOCCEESSSSOO   AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO   NN ºº   6622//22002200  

PPRREEGGÃÃOO   EELLEETTRRÔÔNNIICCOO   NN ºº   3388//22002200  

  

  O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu 

Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Federal nº 

3.555/00, bem como Da Lei Complementar nº 123/2006, e 

subsidiariamente à Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,  torna público 

que fará realizar às 0099HH0000MMIINN   DDOO   DDIIAA   1188   DDEE   AAGGOOSSTTOO   DDEE   22002200,,   na sede 

da Prefeitura Municipal, situada a Rua Cinderela, 379, fone (42) 3636 -

1185, o PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº  3388//22002200, cujo objeto é o RREEGGIISSTTRROO   

DDEE   PPRREEÇÇOOSS   PPAARRAA   AA   FFUUTTUURRAA   EE   EEVVEENNTTUUAALL   AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO   DDEE   

MMAATTEERRIIAAIISS   DDEE   EEXXPPEEDDIIEENNTTEE,,   AARRTTIIGGOOSS   DDEE   AARRMMAARRIINNHHOOSS   EE   DDEEMMAAIISS   

PPRROODDUUTTOOSS,,   CCOONNFFOORRMMEE   DDEELLIIBBEERRAAÇÇÃÃOO   NN ºº   009966//22001188   ––   CCEEDDCCAA//PPRR,,   NNAA   

MMOODDAALLIIDDAADDEE   FFUUNNDDOO   AA   FFUUNNDDOO..     

Informações e esclarecimentos relativos ao edital,  modelos e 

anexos poderão ser solicitados junto ao PPrreeggooeeiirroo  JJeeaann  MMaatthheeuuss  MMaarrttiinnss  

ddee  JJeessuuss,,  PPaarraannáá,,  BBrraassiill   ––  TTeelleeffoonnee  ((4422))  33663366--11118855  ––  nnoo  ee--mmaaiill   

lliicciittaaccaaooccaannttaaggaalloo@@hhoottmmaaiill ..ccoomm..  A pasta técnica com inteiro teor do 

Edital e seus respectivos modelos,  adend os e anexos, poderá ser 

examinada no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br,  das 

08:00 às 17:00 horas.  

Cantagalo-PR, 04 de agosto de 2020.  

  

 

 

JJEEAANN  MMAATTHHEEUUSS  MMAARRTTIINNSS  DDEE  JJEESSUUSS  

Pregoeiro 
 

 

 

 

AAVVIISSOO   DDEE   LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

PPRROOCCEESSSSOO   AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO   NN ºº   6666//22002200  

PPRREEGGÃÃOO   EELLEETTRRÔÔNNIICCOO   NN ºº   3399//22002200  

  

  O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu 

Pregoeiro, tendo em vista a Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Federal nº 

3.555/00, bem como Da Lei Complementar nº 123/2006, e 

subsidiariamente à Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,  torna público 

que fará realizar às 0099HH0000MMIINN   DDOO   DDIIAA   1199   DDEE   AAGGOOSSTTOO   DDEE   22002200,,   na sede 

da Prefeitura Municipal, situada a Rua Cinderela, 379, fone (42) 3636 -

1185, o PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº  3399//22002200, cujo objeto é o RREEGGIISSTTRROO   

DDEE   PPRREEÇÇOOSS   PPAARRAA   AA   FFUUTTUURRAA   EE   EEVVEENNTTUUAALL   AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO   DDEE   MMÓÓVVEEIISS,,   

MMAATTEERRIIAAIISS   PPEERRMMAANNEENNTTEESS   EE   DDEE   CCOONNSSUUMMOO   PPAARRAA   OOSS   DDIIVVEERRSSOOSS   

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOOSS   EE   SSEECCRREETTAARRIIAASS   DDAA   AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO   MMUUNNIICCIIPPAALL   

DDEE   CCAANNTTAAGGAALLOO..  

Informações e esclarecimentos relativos ao edital,  modelos e 

anexos poderão ser solicitados junto ao PPrreeggooeeiirroo  JJeeaann  MMaatthheeuuss  MMaarrttiinnss  

ddee  JJeessuuss,,  PPaarraannáá,,  BBrraassiill   ––  TTeelleeffoonnee  ((4422))  33663366--11118855  ––  nnoo  ee--mmaaiill   

lliicciittaaccaaooccaannttaaggaalloo@@hhoottmmaaiill ..ccoomm..  A pasta técnica com inteiro teor do 

Edital e seus respectivos modelos,  adendos e anexos, poderá ser 

examinada no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br,  das 

08:00 às 17:00 horas.  

Cantagalo-PR, 04 de agosto de 2020.  

  

 

 

JJEEAANN  MMAATTHHEEUUSS  MMAARRTTIINNSS  DDEE  JJEESSUUSS  

Pregoeiro 
 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 

ROBERTO CARLOS CAPRINI EIRELI EPP inscrito sob CNPJ 73.338.824/0001-40 torna público que 

recebeu do IAP, a Renovação da Licença de Operação para Graxaria instalada Rodovia PR 158 

Km 07, s/n - 85301-197 - Laranjeiras do Sul/PR. 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ 

CNPJ 17.851.062/0001-00 

 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão 
Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055–000 | Bonsucesso | Guarapuava | Paraná 

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310 

 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 010/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de Licitações 
e Formalização de Contratos do Município de Pinhão, devidamente autorizado, RETIFICA 
os valores e a data da Licitação do pregão acima mencionado: 

Onde se lê:  

GASOLINA: 3,86 (Litro) 

ÓLEO S10: 3,01 (Litro) 

Leia-se: 

 GASOLINA: 3,97 (Litro) 

 ÓLEO S10: 3,08 (Litro) 

Onde se lê: 

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/08/2020 

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: 09h00. 

Leia-se: 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/08/2020. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES:  09h00. 

Edital e Informações: O edital está à disposição dos interessados no site 
<http://transparenciaconsorcio.guarapuava.pr.gov.br:7474/transparencia/licitacoes> 
no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 

Guarapuava, 04 de Agosto de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 

 

_______________________________________________ 

LEONARDO JOSÉ VALENGA 
DIRETOR PRESIDENTE  

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ 
 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ 

CNPJ 17.851.062/0001-00 

 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão 
Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055–000 | Bonsucesso | Guarapuava | Paraná 

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310 

 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

 

O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de Licitações 
e Formalização de Contratos da Prefeitura Municipal de Guarapuava, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 

PROCESSO N.º: 019/2020 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO JORDÃO. 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, bem como Decretos Municipais 1168/2006, 1447/2007 e 6320/2017. 

CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 
18/08/2020. 

ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do dia 
18/08/2020, após o encerramento do credenciamento. 

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua 
Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2º andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 
3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<http://transparenciaconsorcio.guarapuava.pr.gov.br:7474/transparencia/licitacoes> 
no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 

 

Guarapuava, 04 de Agosto de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 

__________________________________________ 

LEONARDO JOSÉ VALENGA 
Diretor Presidente do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão. 

 

07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



6A
Edição 3451
Quarta-feira,  05 de Agosto de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8215 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
E-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO –  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2020/PMQI 

 
 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida pelo 
Prefeito Municipal a Sr. ANELSO UBIALLI, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE,  Visa à contratação de empresa(s) 
especializada(s) na prestação de serviços DE ASSESSORIA TÉCNICA, DESEMPENHADA POR PROFISSIONAL HABILITADO 
E DEVIDAMENTE REGISTRADO NO CONSELHO DE CLASSE DE SUA CATEGORIA, PARA ORIENTAR E ACOMPANHAR EQUIPE DE 
FUNCIONÁRIOS DA CONTRATANTE NAS ATIVIDADE DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E LIMPEZA DAS CAIXAS DE ÁGUA E 
CAIXA DE GORDURAS, EMITINDO LAUDO TÉCNICO COM VIGÊNCIA DE 06 MESES  NOS ESTABELECIMENTOS PERTENCENTES A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  DO MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, em conformidade com 
as condições contidas no Termo de Referência – ANEXO I e demais documentos e condições constantes no 
edital deste Pregão Presencial nº 086/2020/PMQI. 
 
  - Data de abertura:17/08/2020 
  - Horário: 09:00 horas 
  - Local: Setor de Licitações  
 
MAIORES INFORMAÇÕES: Informações complementares, bem como o edital e seus anexos poderão ser 
obtidos junto ao site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br  e no setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 
3532-8200, no horário normal de expediente das 08h00min às 12h00min horas e das 13h00min às 
17h00min horas, de segunda à sexta-feira bem como através do e-mail: 
licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br. 
 
 

Quedas do Iguaçu, 03 de agosto 2020.  
 
 
 

 
JOÃO ALVES DE MOURA 

Pregoeiro 
 
-   

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
E-mail: licitacao2@quedasdoiguaçu.pr.gov.brr - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 087/2020/PMQI 

 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização 
expedida pelo Prefeito Municipal a Sr. ANELSO UBIALLI, e de conformidade com o 
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, 
alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07/08/2014, Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, 
e Decreto Municipal nº 113, de 07/04/2009, comunica ao interessados que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR 
LOTE, cujo objeto é a contratação de empresas para o fornecimento de forma parcelada, 
em conformidade com a efetiva necessidade de medicamentos, materiais e equipamentos 
para o Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde, Ações de Enfrentamento 
Emergencial de Saúde Pública (CIVID-19), vinculados a Secretaria Municipal de 
Saúde de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 horas do dia 18/08/2020 
(Horário de Brasília). 
 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos 
poderão ser obtidos junto a página eletrônica do Banco do Brasil, no site www.licitacoes-
e.com.br, e no site www.qwuedasdoiguacu.pr.gov.br no Setor de Licitações, localizado na 
Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 
1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 
12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: 
licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br. 

 
Quedas do Iguaçu, 03 de agosto de 2020. 

 
 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE PEQUENOS PRODUTORES DE LAGOA BONITA SÃO MIGUEL E 

SÃO NICOLAU CNPJ: 11.286.665/0001-20 

Est.  Principal,  s/n,  Lagoa Bonita,  Virmond-Pr  – CEP: 85390-000 

 
EE XX TT RR AA TT OO   DD EE   CC OO NN TTRR AA TTOO   NN °°   00 11 // 22 00 22 00   

DD ii ss pp ee nn ss aa   dd ee   LL ii cc ii tt aa çç ãã oo   nn °°   00 11 // 22 00 22 00   

OO bb jj ee tt oo ::   CC oo nn tt rr aa ttaa çç ãã oo   dd ee   ee mm pp rr ee ssaa   pp aa rr aa   ff oo rr nn ee cc ii mm ee nn ttoo ss   dd ee   cc oo mm bb uu ss tt íí vv ee ll ..   

CC oo nn tt rr aa tt aa nn tt ee ::   AA ss ss oo cc ii aa çç ãã oo   CC oo mm uu nn ii tt áá rr ii aa   dd ee   PP ee qq uu ee nn oo ss   PP rr oo dd uu tt oo rr ee ss   dd ee   LL aa ggoo aa   BB oo nn ii tt aa   ––   SS ãã oo   MM ii gguu ee ll   ee   SS ãã oo   

NN ii cc oo ll aa uu   E s t a d o  d o  Pa r a n á ,  i n s c r i ta  n o  C N P J  n °  1 1 . 2 8 6 . 6 6 5 / 0 00 1 - 3 , ,  n e s te  a t o  r e p r e s e n t a d a  p e l o  

P r e s i d e n t e  S r ..   EE ll zz ii oo   KK oo mm ii nn ee kk ..  

CC oo nn tt rr aa tt aa dd aa ::  A U T O  PO S TO  L IN K E  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n °  7 9 . 5 86 .4 5 9 / 0 0 0 1- 7 9 ,  n o  v a l o r  d e  1 2 . 3 1 0 , 9 0  

( d o z e  m i l ,  t r e z e n to s  e  d e z  r e a i s  e  n o v e n t a  c e n t a v o s ) .  

DD aa tt aa   dd aa   aa ss ss ii nn aa tt uu rr aa   dd oo   cc oo nn tt rr aa tt oo :  2 9  d e  ju l h o  d e  20 2 0 .  

VV ii ggêê nn cc ii aa ::   1 2  (d o z e )  m e se s .  

Extrato primeiro Termo de Supressão ou aditivo ao Contrato n. 01/2020 
Partes: Assoc. Com. Peq. Prod. Lagoa Bonita  S. Miguel e S. Nicolau – Contratante CNPJ 11.286.665/0001-20 . AUTO POSTO LINKE  

Contratada. CNPJ 79.586.459/0001-79 
Objeto: Aquisição de combustível. 
Valor contrato inicial: R$ 12.310,90(doze mil, trezentos e dez reais e noventa centavos). 

Valor do aditivo ou supressão do do contrato inicial: R$821,30 (oitocentos e vinte e um reais e trinta centavos). 
Valor total do contrato após a aditivo: R$ 13.132,20 (treze mil, cento e trinta e dois reais e vinte centavos). 

Data de assinatura:03/08/2020 
CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS CLAUSULAS: 1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no 
contrato, firmada entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 3 (três) 

vias de teor igual e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRANTANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo: 

Data: Virmond/Pr, 03  de agosto de 2020  
Assinam: Assoc. Com. Peq. Prod. Lagoa Bonita  S. Miguel e S. Nicolau / Auto Posto Linke – Contratada. 

 

  

 

 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE PEQUENOS PRODUTORES DE LAGOA BONITA SÃO MIGUEL E 

SÃO NICOLAU CNPJ: 11.286.665/0001-20 

Est.  Principal,  s/n,  Lagoa Bonita,  Virmond-Pr  – CEP: 85390-000 

 
DD II SS PP EE NN SSAA   DD EE   LL II CC II TT AA ÇÇ ÃÃ OO   NN °° ..   00 11 // 22 00 22 00   

RR AA TT IIFF II CC AA ÇÇ ÃÃ OO   

O  P r e s i d e n te  d a  A s s o c i a ç ã o  C o m u n i t á r i a  d e  P e q u e n o s  Pr o d u to r e s  d e  L a go a  B o n i ta  –  S ã o  M i gu e l  

e  S ã o  N i c o l a u ,  n o  u s o  d e  s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e ga i s  e  c o m  b a s e  n o s  m e m o r a n d o s ,  ju s t i f i c a t i v a  e  p a r e c e r  

ju r í d i c o ,  a n e x o s ,  RR AA TT II FF IICC AA  a  D i s p e n s a  d e   ll ii cc ii tt aa çç ãã oo   00 11 // 22 00 22 00 ,,    c u jo  o b j e t o  é  a  ““ CC oo nn tt rr aa tt aa çç ãã oo   dd ee   ee mm pp rr ee ss aa   

dd ee   ffoo rr nn ee cc ii mm ee nn tt oo   dd ee   cc oo mm bb uu ss tt íí vv ee ll ””   e  A D J U D I C A  o  o b je t o  a  e m p r e s a :  AA UU TT OO   PP OO SSTT OO   LL II NN KK   LL TT DD AA ,,   i n s c r i t a  n o 

CC NN PPJJ   nn °°   77 99 .. 55 88 66 .. 44 55 99 // 00 0000 11 -- 77 99 ,,   n o  v a l o r  d e  R $  1 2 . 3 1 0 , 9 0  ( d o z e  m i l ,  t r e z e n t o s  e  d e z  r e a i s  e  n o v e n t a  

c e n ta v o s ) .  

 

V i r m o n d ,  P r ,  2 9  d e  ju l h o  d e  20 2 0 .       

 

__ __ __ __ __ _ _ _ __ __ __ __ _ _ _ __ __ __ __ __ _ _ _  

E l z i o  K o m i n e k  

Presidente da Associação 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

08

Leitos exclusivos para Covid-19 já 
receberam mais de 11 mil pacientes

Alep aprova projeto de combate a preços 
abusivos em produtos de combate à Covid-19

Levantamento feitos pela equipe de Regulação de Leitos mostra que 
130 dias após a implantação do atendimento exclusivo, o Estado já 
disponibilizou 2.742 leitos

D
ados da Secretaria da Saúde do Paraná apon-
tam que mais de 11,1 mil pacientes já foram in-
ternados nos leitos exclusivos Covid-19, desde 

o início da pandemia e até está segunda-feira (3). 
O levantamento realizado pela equipe de Regula-

ção de Leitos da Secretaria mostra que 130 dias após a 
implantação deste atendimento exclusivo, o Estado já 
disponibilizou 2.742 leitos. Inicialmente o número era de 
264 no total. Atualmente o Paraná possui 1.074 leitos 
de UTI Adulto, 1.549 de enfermaria, 49 de UTI Pediátri-
ca e 70 de enfermaria também Pediátrica.

No total 54 hospitais estão incluídos no plano. O 
secretário da Saúde, Beto Preto, explica que a estra-
tégia de oferta de leitos exclusivos faz parte do plano 
de fortalecimento da rede hospitalar. 

“No Paraná, o Governo do Estado optou pela 
ampliação da estrutura hospitalar já existente, for-
talecendo a rede própria e também evitando a dis-
seminação do vírus nas unidades de saúde, pois o 
paciente fica isolado. Essa estrutura é praticamente 
uma nova rede”, disse Beto Preto.

Unidades próprias
Três hospitais regionais que estavam em construção 

tiveram suas obras adiantadas e foram inaugurados para 
atendimento exclusivo à Covid-19. Após a pandemia, eles 
atenderão outras especialidades.

Somando essas as três unidades - de Guarapuava, 
Ivaiporã e Telêmaco Borba – são 55 leitos de UTI Adul-
to e 140 enfermarias à disposição de casos suspeitos ou 
Čonirmados Čom Čoronavírus.

O Paraná chega, neste período da pandemia, com a am-
pliação da rede, muito próximo do número de leitos já exis-
tentes e habilitados nos últimos 30 anos. Além dos hospitais 
regionais, o Governo do Estado também reforçou a estrutu-
ra dos hospitais universitários, contratualizou serviços com 
hospitais púċliČos, ilantrópiČos e privados.

“Montamos praticamente uma nova estrutura hospi-
talar. É como se o Paraná, em 130 dias, tivesse quase do-
brado o número de leitos já existentes pelo Sistema Úni-
co de Saúde neste período. Ou seja, é um esforço muito 
grande da nossa estratégia, sob orientação do governa-
dor Ratinho Júnior”, acrescentou o secretário.

Estrutura é praticamente uma nova rede

AEN

A Assembleia Legislativa do Paraná aprovou em 
primeiro turno de votação, na sessão plenária remota 
de terça-feira (4), a proposta que visa conter a prá-
tica de preços abusivos no fornecimento de insumos 
e equipamentos individuais utilizados no combate à 
pandemia de Covid-19 em todo o estado. Antes de ir 
à votação em plenário, o projeto de lei 214/2020, assi-
nado por diversos deputados, foi aprovado nas Comis-
sões de Constituição e Justiça (CCJ), de Defesa do Con-
sumidor, e de Indústria, Comércio, Emprego e Renda. 

O projeto altera a Lei Estadual 15.608/2007, que 
trata de normas e princípios da licitação e contrata-
ção no âmbito dos Poderes do estado do Paraná, com 
a inclusão do inciso IX ao artigo 156 da legislação. 
Este artigo trata da declaração de inidoneidade apre-
sentada a empresas que promovam más práticas em 

licitações públicas. De acordo a nova redação, serão 
proibidas de participar de concorrências públicas a 
empresa que “praticar, em casos de calamidade pú-
blica, preços abusivos no fornecimento de insumos e 
equipamentos de proteção individual”. 

Segundo os autores, a proposição se faz necessá-
ria pela atual situação em que se encontra o estado 
do Paraná no combate ao coronavírus, ao dar atenção 
às situações que possam colocar em risco a popula-
ção paranaense. “É notório o aumento de preços pelo 
aumento da demanda dos produtos destinados ao 
tratamento da doença, visando o lucro do habitual, 
como por exemplo, os equipamentos de proteção 
individual e álcool em gel e líquido, que são essen-
ciais aos professionais de saúde na linha de frente no 
combate à pandemia”, justificam os autores.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

